205 *Gutachterfrage*

206 10. – Ad constabiliendam capacitatem elicien-
 207 di liberum et validum consensum matrimonia-
 208 lem, generatim valde iuvat iudicium perito-
 209 rum, qui, auxilio scientiae et experientiae duc-
 210 ti, melius iudicem de existentia possibilis psy-
 211 chicae perturbationis tempore coniugii, de
 212 eius natura, origine, gravitate et influxu in
 213 processum deliberationis illuminare possunt.

214
 215
 216 Semper tamen iudicis est facta atque probatio-
 217 nes, ex actis hausta, attente perpendere et dein
 218 decernere utrum consensus matrimonialis a
 219 partibus elicitus liber ac validus fuerit necne.

221 Recolitur autem can. 1574: «Peritorum opera
 222 utendum est quoties ex iuris vel iudicis prae-
 223 scripto eorum examen et votum, praeceptis
 224 artis vel scientiae innixum, requiruntur ad
 225 factum aliquod comprobandum vel ad veram
 226 alicuius rei naturam dignoscendam».

227
 228
 229 Ex praescripto can. 1680 huiusmodi opera fit
 230 obligatoria in causis matrimonialibus quoties-
 231 cumque allegatur consensus defectus «propter
 232 mentis morbum». Prae oculis vero habitis au-
 233 tem quod nempe incapacitas consensualis so-
 234 lum ex quadam gravi anomalia vel morbo
 235 psychico oritur, patet quod si, non tantum ex
 236 iis quae in libello asseruntur sed et praesertim
 237 ex subsequenti instructione causae, rationabi-
 238 le indicium existentiae gravis morbi, vel ad-
 239 iunctorum omnino traumaticorum, tempore
 240 nuptiarum emergit, tunc auxilium periti adhi-
 241 bendum est. E contra si nihil durante instruc-
 242 tione in lucem venit quod gravem anomalam
 243 psychicam in illo momento indicare possit,
 244 tunc, ad tenorem ipsius can. 1680 («nisi ex
 245 adiunctis inutilis evidenter apparet») opus
 246 peritale nullius profectus esse videretur: «Ubi
 247 enim acta nullomodo suggerunt dubium de
 248 praetensa abnormitate personae, Iudici nedum

10. – Zur Feststellung der Fähigkeit, einen
 freien und gültigen Ehekonsens zu wählen,
 hilft allgemein sehr das Urteil der Sachver-
 ständigen, die mit Hilfe der Wissenschaft und
 der Erfahrung den Richter besser über die
 Existenz einer möglichen psychischen Ver-
 wirrung zur Zeit der Eheschließung, über de-
 ren Natur, Ursprung, Gewicht und Einfluss
 auf den Prozess der Überlegung unterrichten
 können.

Aber immer ist es Aufgabe des Richters, die
 Fakten und Beweise, aus den Akten ge-
 schöpft, aufmerksam zu erwägen und dann zu
 entscheiden, ob der von den Parteien geleiste-
 te Konsens frei und gültig war oder nicht.